

Apetatitlán, Tlax. a 10 de octubre de 2024
OFICIO NÚMERO: CGPI/T.U.T./000101/2024
ASUNTO: Respuesta a la solicitud e Información Pública

ANGELICA CHAVEZ HERNÁNDEZ
angelicachavez37@aragon.unam.mx
P R E S E N T E

Sirva el presente para enviarle un cordial saludo y darle contestación a su solicitud de información pública recibida en esta Coordinación General de Planeación e Inversión con el **número 291772924000048**, recibida a través del portal nacional de transparencia, le informo que su contestación está firmada por la Directora de Planeación e Inversión Mtra. Martha Aguilar Torrentera, a quien le fue turnada su solicitud por ser la persona servidora pública de esta Coordinación que pudiera generar y/o resguardar la información que usted requiere en su escrito.

Sin más por el momento, quedo a sus órdenes para cualquier aclaración.

ATENTAMENTE



GOBIERNO DEL ESTADO DE TLAXCALA
COORDINACIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN E INVERSIÓN

LIC. MARÍA VIANNEY GUERRERO ROJAS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
COORDINACIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN E INVERSIÓN

C.C.P. Archivo



Apetatitlán, Tlax. a 10 de octubre de 2024

OFICIO NÚMERO: CGPI/DPI/548/2024

ASUNTO: Respuesta a la solicitud e Información Pública

LIC. MARÍA VIANNEY GUERRERO ROJAS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E

En términos de lo dispuesto en el Artículo 68, numeral I de la Ley Orgánica para la Administración Pública del Estado de Tlaxcala y al artículos 2 numeral VI 17, numeral I, II, VI, VII y VIII del Reglamento Interior de la Coordinación General de Planeación e Inversión y en respuesta a su solicitud de acceso a la información número **291772924000048**, recibida por la Unidad de Transparencia de la Coordinación de Planeación e Inversión en la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual solicita lo siguiente:

“Quiero solicitar información para conocer la calidad del agua en el periodo de tiempo del año 2022 al 2024 del Río Zahuapan, del municipio de Tlaxco en el estado de Tlaxcala, el cual comprende una extensión de 1632.7 km².

Así mismo quiero conocer si ¿se le ha otorgado presupuesto al Plan de Desarrollo de los años 2022, 2023 y 2024 para dar solución a la problemática que le aqueja a los habitantes de la comunidad de Tlaxco?

Además ¿Qué actividades o mecanismos se han implementado para el saneamiento de la limpieza del Río?

Ya sea por parte de autoridades o por los mismos habitantes de la comunidad Conocer si ¿Este lago provee del recurso vital a comunidades cercanas y a cuáles? y en caso de ser así, si ¿los habitantes han presentado enfermedades derivadas de la calidad del agua?

Conocer el impacto ambiental que tiene el que no se le haya brindado la atención necesaria a la limpieza del recurso hídrico y cómo esto afectaría a las comunidades cercanas.

Saber si el activismo de terceros ha beneficiado o perjudicado el ecosistema en los años 2022, 2023 y 2024”

Informo a usted que esta Coordinación General de Planeación e Información y atendiendo a que información pública es toda aquella que generan y resguardan en su poder los sujetos Obligados en el ejercicio de sus atribuciones, hago de su conocimiento que esta Coordinación General de Planeación e Inversión **no cuenta** con lo requerido por usted debido a que su solicitud consiste en acciones que no son parte de sus funciones y atribuciones las cuales usted podrá consultar en el artículo 68 de la Ley Orgánica para la Administración Pública del Estado de Tlaxcala.

No obstante, lo anterior, y en aras de garantizar su derecho de acceso a la información y acorde a las atribuciones específicas de Planeación, el Programa del Plan Estatal de Desarrollo 2021-2027 del Estado de Tlaxcala, para la conservación y remediación de los contaminantes de los ríos Zahuapan - Atoyac y sus afluentes para los años 2021 al 2027; es el Programa 55 denominado “Programa estatal de remediación para la cuenca del Atoyac en el Estado de Tlaxcala (Río Atoyac y Río Zahuapan)”; que contiene 6 Objetivos con 33 líneas de acción y 1 política pública enfocada a impulsar el desarrollo sostenible y el respeto al medio ambiente, mismo que podrá consultar en la página oficial de la CGPI, en la siguiente liga <https://cgpi.tlaxcala.gob.mx/index.php/planea/ped-21-27>.



**CGPI**COORDINACIÓN GENERAL
DE PLANEACIÓN E INVERSIÓN

UNA NUEVA HISTORIA

Por otra parte, y para dar cumplimiento a la transparencia proactiva, la Comisión Nacional y Agua en su página de internet tiene un apartado denominado Calidad del agua en donde podrá consultar la información de cada una de las entidades federativas de la República Mexicana, la liga para facilitar su consulta es <https://sinav30.conagua.gob.mx:8080/SINA/?opcion=calidad>.

Respecto a las actividades o mecanismos se han implementado para el saneamiento de la limpieza del Río en el tema de infraestructura corresponde a la Secretaría de Infraestructura ejecutar las obras públicas para mejorar la calidad de agua en el estado.

Por cuanto hace a su requerimiento, el sujeto obligado que pudiera contar con la información que usted solicita es la Secretaría del Medio Ambiente y la Comisión Estatal de Agua y Saneamiento del Estado de Tlaxcala. Por lo que, de considerarlo así, deberá dirigir su solicitud a dichas instancias.

Anexo al presente datos de contacto. **Secretaría del Medio Ambiente** con domicilio en Antiguo camino real a Ixtulco s/n., Jardín botánico, Tizatlán, Tlaxcala, Teléfono 2464652960 ext. 3411, correo: jceron.sma@tlaxcala.gob.mx, lo anterior de conformidad con lo establecido en el Capítulo XIII, Artículo 58 de la Ley Orgánica para la Administración Pública del Estado de Tlaxcala; y/o a la **Comisión Estatal de Agua y Saneamiento** con domicilio San Hipólito Chimalpa, 90112 Tlaxcala de Xicohtécatl, Tlax., teléfono 2464627281, correo: i.tobon@ceastlaxcala.gob.mx, con fundamento en el Decreto de Creación No. 119, artículos 75, Frac. V y 76 primer párrafo. **Secretaría de Infraestructura** con domicilio en Km 1.5, Carr. Federal Puebla-Tlaxcala, Centro, Teléfono 2464652960 ext. 3925 y 3921, con fundamento en el Artículo 43 de la Ley Orgánica para la Administración Pública del Estado de Tlaxcala.

Siendo todo lo que se tiene que manifestar y sin otro particular por el momento quedo a sus órdenes.

ATENTAMENTE

C.P. MARTHA AGUILAR TORRENTERA
DIRECTORA DE PLANEACIÓN E INVERSIÓN DE LA
COORDINACIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN E INVERSIÓN DEL
ESTADO DE TLAXCALA.

C.C.P. Archivo



Apetatitlán, Tlax. a 8 de octubre de 2024
OFICIO NÚMERO: GPI/T.U.T./0100/2024
ASUNTO: Remito solicitud de Información Pública

C.P. MARTHA AGUILAR TORRENTERA
DIRECTORA DE PLANEACIÓN E INVERSIÓN
P R E S E N T E

Sirva el presente para enviarle un cordial saludo y pedirle tenga a bien contestar la solicitud de información pública No. **291772924000048**, la cual se recibió a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de esta Coordinación y debido a que la información que se requiere consiste en información que su área pudiera tener, le solicito atentamente, dar respuesta breve y oportuna. Así mismo le informo que si la respuesta que usted genere requiere la tramitación de expedientes y/o investigación previa, lo haga saber a esta unidad de transparencia lo antes posible, para poder solicitar prórroga a través de la PNT y poder dar contestación ya que, de esta manera, estaremos cumpliendo con los plazos establecidos de conformidad con lo dispuesto por los artículos 45, 116 y 117 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala.

Por lo anteriormente expuesto pido a usted, de la manera más atenta, que si la respuesta que usted genere contiene información que satisfaga a los intereses del solicitante la haga llegar a esta Unidad de Transparencia a más tardar el día **20 de octubre** del año en curso, si no es de su competencia, deberá dar contestación en un plazo no mayor a las **24 horas** después de ser notificado el presente documento. Lo anterior para evitar incumplimientos con los términos previstos por la Ley, mismos que pueden derivar en una sanción económica para la CGPI.

Sin más por el momento, queda de usted su servidora.

ATENTAMENTE



LIC. MARÍA VIANNEY GUERRERO ROJAS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



C.C.P. Archivo

